

No. of Printed Pages : 4

**BTMC–134**

**B. A. (VOCATIONAL STUDIES)  
TOURISM MANAGEMENT (BAVTM)/  
B. A. (VOCATIONAL STUDIES) MICRO,  
SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES  
(BAVMSME)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**BTMC–134 : ENTREPRENEURSHIP AND SMALL  
BUSINESS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note** : Answer any **five** questions in about  
**600** words each. All questions carry equal  
marks.*

---

---

1. Distinguish between the external and internal determinants of entrepreneurship with relevant example. 20
2. Discuss the environmental and personal hindrances as barriers to creativity and innovation. 20

**P. T. O.**

3. What do you understand by entrepreneurial competencies ? Elaborate the various elements of entrepreneurial competencies. 20
4. What is a business plan ? Discuss. Write a detailed note on the significance of a business plan. 10+10
5. "Market analysis is an important aspect to measure the feasibility of any business plan." Justify the statement. 20
6. (a) Describe owned fund and loaned fund. 10  
(b) List the relevance of time value of money in a business. 10
7. Explain in detail the relevance of break-even analysis in analyzing the financial viability of a business. 20
8. Why is it said that the finance is the lifeblood of any business ? Explain the different sources of finance needed to set up a business. 20
9. Discuss the common problems faced by the start-ups. Also describe the possible solution. 20
10. Write a detailed note on conflicts in family business and its resolution. 20

**BTMC-134**

बी. ए. ( व्यावसायिक अध्ययन ) पर्यटन प्रबंधन  
 ( बी. ए. वी. टी. एम. )/बी. ए. ( व्यावसायिक  
 अध्ययन ) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम  
 सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी. टी. एम. सी.-134 : उद्यमिता और लघु व्यवसाय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. उद्यमिता के आंतरिक और बाहरी निर्धारकों में अंतर स्पष्ट कीजिए। अपने उत्तर में उपयुक्त उदाहरण भी दीजिए। 20
2. सृजनात्मकता और नवाचार में बाधाओं के रूप में पर्यावरण संबंधी और व्यक्तिगत रुकावटों की चर्चा कीजिए। 20
3. उद्यम संबंधी सक्षमताओं से आप क्या समझते हैं ? उद्यम संबंधी सक्षमताओं के विभिन्न तत्वों की व्याख्या कीजिए। 20

4. व्यवसाय योजना क्या है ? चर्चा कीजिए। व्यवसाय योजना के महत्व पर एक विस्तृत टिप्पणी भी लिखिए।  
10+10
5. “बाजार विश्लेषण, किसी भी व्यवसाय योजना की व्यवहार्यता को मापने का महत्वपूर्ण पक्ष है।” इस कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए। 20
6. (क) स्वाधिकृत (Owned) निधियों और उधारी निधियों का वर्णन कीजिए। 10  
(ख) व्यवसाय में मुद्रा के समय मूल्य के महत्व की सूची तैयार कीजिए। 10
7. व्यवसाय की वित्तीय व्यवहार्यता के विश्लेषण में संतुलन स्तर (break-even) विश्लेषण के महत्व की विस्तार से व्याख्या कीजिए। 20
8. यह क्यों कहा जाता है कि वित्त, किसी भी व्यवसाय की जीवनरेखा है ? व्यवसाय की स्थापना करने के लिए आवश्यक वित्त के विभिन्न साधनों की व्याख्या कीजिए।  
20
9. व्यवसाय शुरू करत (start-up) समय अनुभव की जाने वाली सामान्य समस्याओं की चर्चा कीजिए। साथ ही, संभावित समाधानों का भी वर्णन कीजिए। 20
10. परिवार व्यवसाय में अन्तर्विरोध और उनके समाधान की विस्तृत चर्चा कीजिए। 20